
^lan 241.

Stupawem na snagu ovog zakona prestaje primjena
preuzetog Zakona o vanparni~nom postupku (“Slu`beni
list SRBiH”, broj 10/89) i prestaje da va`i Zakon o iz-
mjenama i dopunama Zakona o vanparni~nom postupku
(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 74/05).

^lan 242.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana
objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 01-637/09 Predsjednik
8. aprila 2009. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.
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Na osnovu ta~ke 2. Amandmana XL na Ustav Republi-
ke Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj
28/94),  d o n o s i m

U K A Z

O RA^UNOVODSTVU I REVIZIJI REPUBLIKE 

SRPSKE

Progla{avam Zakon o ra~unovodstvu i reviziji Re-
publike Srpske, koji je Narodna skup{tina Republike
Srpske usvojila na Dvadeset devetoj sjednici, odr`anoj
8. aprila 2009. godine - a Vije}e naroda 21. aprila 2009.
godine potvrdilo da usvojenim Zakonom o ra~unovodstvu
i reviziji Republike Srpske nije ugro`en vitalni naci-
onalni interes konstitutivnih naroda u Republici Srp-
skoj.

Broj: 01-020-399/09 Predsjednik
23. aprila 2009. godine Republike,
Bawa Luka Dr Rajko Kuzmanovi}, s.r.

Z A K O N

O RA^UNOVODSTVU I REVIZIJI REPUBLIKE 

SRPSKE

I - OSNOVNE ODREDBE

^lan 1.

Ovim zakonom ure|uje se oblast ra~unovodstva i re-
vizije koja obuhvata pitawa od zna~aja za organizaciju i
funkcionisawe sistema kwigovodstva i ra~unovodstva,
pripremu i prezentaciju finansijskih izvje{taja,
formirawe i rad Savjeta za ra~unovodstvo i reviziju Re-
publike Srpske, reviziju finansijskih izvje{taja, nad-
zor nad radom pravnih lica i preduzetnika koji su regi-
strovani za pru`awe usluga ra~unovodstva i revizije,
kao i sticawe zvawa, sertifikacija i licencirawe.

^lan 2.

(1) Pojmovi kori{}eni u ovom zakonu imaju sqede}e
zna~ewe:

a) ra~unovodstvo je sistem ~ije funkcionisawe obe-
zbje|uje informacije o finansijskom polo`aju, uspje-
{nosti, tokovima gotovine, promjenama na vlastitom ka-
pitalu i drugim finansijskim i nefinansijskim infor-
macijama zna~ajnim za eksterne i interne korisnike fi-
nansijskih izvje{taja,

b) kwigovodstvo je sistem koji obuhvata prikupqawe,
klasifikovawe, evidentirawe i sumirawe poslovnih
transakcija, te ~uvawe originalne poslovne dokumenta-
cije koja pru`a dokaze o tim transakcijama,

v) revizija finansijskih izvje{taja je ispitivawe
finansijskih izvje{taja radi davawa mi{qewa o tome
da li oni objektivno i istinito, po svim materijalno
zna~ajnim pitawima prikazuju stawe imovine, kapitala
i obaveza, rezultate poslovawa, tokove gotovine i pro-
mjene na vlastitom kapitalu, u skladu sa Me|unarodnim

ra~unovodstvenim standardima, odnosno Me|unarodnim
standardima finansijskog izvje{tavawa,

g) pravno lice je profitno ili neprofitno pravno
lice sa sjedi{tem u Republici Srpskoj (u daqem tekstu:
Republika) ili izvan wenog prostora,

d) preduzetnik je fizi~ko lice registrovano za
obavqawe preduzetni~ke djelatnosti koje svoje poslovne
kwige vodi u skladu sa Zakonom o porezu na dohodak ili
u skladu sa ovim zakonom,

|) ra~unovodstveni i revizijski standardi su stan-
dardi, uputstva, obja{wewa, smjernice i na~ela defini-
sana ovim zakonom, objavqena od Komisije za ra~unovod-
stvo i reviziju BiH ili drugog profesionalnog tijela
koje ima saglasnost ove komisije,

e) Savjet za ra~unovodstvo i reviziju Republike je
tijelo formirano u skladu sa ovim zakonom, osnovano s
ciqem pra}ewa primjene ra~unovodstvenih i revizij-
skih standarda u Republici,

`) sertifikat je javni dokument koji izdaje profesi-
onalno tijelo definisano ovim zakonom, a kojim se doka-
zuje da je lice polo`ilo ispite i steklo odgovaraju}e
stru~no zvawe,

z) licenca je javni dokument koji predstavqa dozvolu
za rad licu ili preduze}u koji, u skladu sa odredbama
ovog zakona i Me|unarodnih obrazovnih standarda izda-
je Ministarstvo finansija Republike (u daqem tekstu:
Ministarstvo), odnosno profesionalno tijelo, uz sagla-
snost Ministarstva,

i) profesionalno tijelo je nevladina, dobrovoqna
profesionalna asocijacija u Republici prihva}ena od
Komisije za ra~unovodstvo i reviziju BiH,

j) ovla{}eni revizor je lice kojem je izdata licenca
od Ministarstva, nakon {to mu je sertifikat izdalo
profesionalno tijelo,

k) sertifikovani ra~unovo|a je lice koje posjeduje
sertifikat izdat od profesionalnog tijela u skladu sa
ovim zakonom,

l) sertifikovani ra~unovodstveni tehni~ar je lice
koje posjeduje sertifikat izdat od profesionalnog tije-
la u skladu sa ovim zakonom,

q) APIF je Agencija za posredni~ke, informati~ke
i finansijske usluge a. d. Bawa Luka,

m) Registar finansijskih izvje{taja je centralni
izvor informacija o poslovawu i bonitetu pravnih li-
ca u Republici, uspostavqen u skladu sa Zakonom o regi-
stru finansijskih izvje{taja i

n) propisi iz oblasti ra~unovodstva i revizije koji
se u smislu ovog zakona primjewuju u Republici podrazu-
mijevaju Me|unarodne ra~unovodstvene standarde (IAS),
Me|unarodne standarde finansijskog izvje{tavawa
(IFRS), Me|unarodne standarde revizije (ISA), Me|una-
rodne ra~unovodstvene standarde za javni sektor (IP-
SAS), Kodeks etike za profesionalne ra~unovo|e i pra-
te}a uputstva, obja{wewa i smjernice koje donosi Odbor
za me|unarodne ra~unovodstvene standarde (IASB) i sva
prate}a uputstva, obja{wewa i smjernice koje donosi
Me|unarodna federacija ra~unovo|a (IFAC).

(2) Gramati~ka terminologija kori{}ewa mu{kog
ili `enskog roda u ovom zakonu podrazumijeva
ukqu~ivawe oba pola.

^lan 3.

(1) Odredbe ovog zakona primjewuju se na sva privred-
na dru{tva, ukqu~uju}i dru{tva za osigurawe, mikro-
kreditna dru{tva, lizing dru{tva, investicione fondo-
ve, dru{tva za upravqawe investicionim fondovima,
brokersko-dilerska dru{tva, berze i banke, na druge fi-
nansijske organizacije, zadruge, druga profitna i nepro-
fitna pravna lica sa sjedi{tem u Republici, kao i
preduzetnike koji svoje poslovne kwige vode po sistemu
dvojnog kwigovodstva, na obra~unskom osnovu.

^etvrtak, 7. maj 2009. SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE Broj 36 - Strana 19



(2) Odredbe ovog zakona odnose se i na pravna lica i
druge oblike organizovawa koje je pravno lice sa sjedi-
{tem u Republici osnovalo u inostranstvu, ako za wih
propisima tih dr`ava nije utvr|ena obaveza vo|ewa po-
slovnih kwiga i sastavqawa finansijskih izvje{taja.

(3) Odredbe ovog zakona odnose se na organizacione
dijelove pravnih lica sa sjedi{tem izvan Republike, ako
se preko tih organizacionih jedinica ostvaruje prihod u
Republici.

(4) Odredbe ovog zakona odnose se i na korisnike pri-
hoda buxeta Republike, buxeta op{tina i gradova i bu-
xetskih fondova.

(5) Ministar finansija (u daqem tekstu: ministar)
}e posebnim pravilnikom propisati pitawa od zna~aja
za uspostavqawe sistema dvojnog kwigovodstva kod pre-
duzetnika.

^lan 4.

(1) Pravna lica su du`na da vode poslovne kwige pro-
pisane ovim zakonom, da pripremaju i prezentuju svoje
finansijske izvje{taje, te da vr{e reviziju finansijskih
izvje{taja u skladu sa ovim zakonom i drugim zakonskim
i podzakonskim propisima.

(2) Pravna lica donose op{te akte kojima se ure|uju
pitawa od zna~aja za uspostavqawe i funkcionisawe si-
stema kwigovodstva i ra~unovodstva u tim pravnim li-
cima.

(3) Pod op{tim aktima iz stava 2. ovog ~lana podra-
zumijevaju se Pravilnik o ra~unovodstvu i ra~unovod-
stvenim politikama i sva druga akta kojim uprava prav-
nog lica, u skladu sa zakonskim i profesionalnim pra-
vilima, ure|uje pitawa od zna~aja za uspostavqawe i
funkcionisawe sistema kwigovodstva i ra~unovodstva.

^lan 5.

(1) Pravna lica razvrstavaju se u zavisnosti od pro-
sje~nog broja zaposlenih, ukupnog godi{weg prihoda i
vrijednosti imovine utvr|ene na dan sastavqawa finan-
sijskih izvje{taja u poslovnoj godini.

(2) Na osnovu kriterijuma iz stava 1. ovog ~lana
pravna lica se razvrstavaju na mala, sredwa i velika
pravna lica.

(3) U mala pravna lica razvrstavaju se ona pravna li-
ca koja na dan sastavqawa finansijskih izvje{taja
ispuwavaju najmawe dva od sqede}ih kriterijuma:

a) da im je prosje~an broj zaposlenih u godini za koju
se podnosi finansijski izvje{taj mawi od 50,

b) da im prosje~na vrijednost poslovne imovine na
kraju poslovne godine iznosi mawe od 1.000.000 KM i

v) da im ukupan godi{wi prihod iznosi mawe od
2.000.000 KM.

(4) U sredwa pravna lica razvrstavaju se ona pravna
lica koja na dan sastavqawa finansijskih izvje{taja
ispuwavaju najmawe dva od sqede}ih kriterijuma:

a) da im je prosje~an broj zaposlenih u godini za koju
se podnosi finansijski izvje{taj od 50 do 250,

b) da im prosje~na vrijednost poslovne imovine na
kraju poslovne godine iznosi od 1.000.000 KM do
4.000.000 KM i

v) da im ukupan godi{wi prihod iznosi od 2.000.000
KM do 8.000.000 KM.

(5) U velika pravna lica razvrstavaju se pravna lica
~ije vrijednosti su ve}e od najve}ih vrijednosti kod naj-
mawe dva kriterijuma iz stava 4. ovog ~lana.

(6) U sredwa pravna lica razvrstavaju se i pravna li-
ca ~ije vrijednosti su ve}e od najve}ih vrijednosti kod
jednog kriterijuma iz stava 4. ovog ~lana.

(7) Na dan sastavqawa finansijskih izvje{taja upra-
va pravnog lica samostalno vr{i razvrstavawe u skladu
sa navedenim kriterijumima i tako dobijene podatke ko-
risti za narednu poslovnu godinu.

(8) Novoosnovana pravna lica razvrstavaju se na
osnovu podataka iz finansijskih izvje{taja za teku}u po-
slovnu godinu, srazmjerno broju mjeseci poslovawa, a do-
bijeni podaci koriste se za teku}u i narednu poslovnu
godinu.

(9) Prosje~na vrijednost poslovne imovine izra~una-
va se tako {to se zbir neto kwigovodstvene vrijednosti
poslovne imovine na po~etku i na kraju obra~unskog pe-
rioda podijeli sa brojem dva, a prosje~an broj zaposle-
nih tako {to se ukupan zbir zaposlenih krajem svakog
mjeseca, ukqu~uju}i i zaposlene izvan teritorije Repu-
blike, podijeli sa brojem mjeseci u obra~unskom perio-
du.

(10) Obavje{tewe o razvrstavawu pravnog lica u ka-
tegoriju malih, sredwih ili velikih pravnih lica, izvr-
{eno u skladu sa odredbama ovog zakona, pravno lice je
du`no da dostavi APIF-u uz godi{we finansijske iz-
vje{taje.

(11) Izuzetno od odredaba ovog zakona, banke, mikro-
kreditna dru{tva, {tednokreditne zadruge, osiguravaju-
}a dru{tva, lizing dru{tva, dru{tva za upravqawe in-
vesticionim fondovima, dru{tva za upravqawe obave-
znim, odnosno dobrovoqnim penzijskim fondovima, ber-
ze, brokersko-dilerska dru{tva i druge finansijske or-
ganizacije smatraju se velikim pravnim licima.

II - ORGANIZACIJA SISTEMA KWIGOVODSTVA
I RA^UNOVODSTVA

^lan 6.

(1) U skladu sa ovim zakonom, pravno lice svojim op-
{tim aktom:

a) ure|uje organizaciju sistema kwigovodstva i ra~u-
novodstva na na~in koji omogu}ava sveobuhvatno eviden-
tirawe, kao i otkrivawe i spre~avawe pogre{no eviden-
tiranih poslovnih doga|aja,

b) ure|uje interne ra~unovodstvene kontrolne po-
stupke,

v) utvr|uje ra~unovodstvene politike i ra~unovod-
stvene procjene,

g) odre|uje lica koja su odgovorna za zakonitost i
pravilnost nastanka poslovnih doga|aja, kao i sas-
tavqawe i kontrolu kwigovodstvenih isprava o tim do-
ga|ajima,

d) ure|uje kretawe kwigovodstvenih isprava i utvr-
|uje rokove za wihovo dostavqawe na daqu obradu i
kwi`ewe,

|) utvr|uje postupke pripreme, sastavqawa i prezen-
tacije finansijskih izvje{taja,

e) propisuje postupke prikupqawa, obrade i prezen-
tacije podataka u vezi sa pripremom i sastavqawem
godi{wih izvje{taja o radu, te finansijskih podataka za
statisti~ke, poreske i druge potrebe i

`) ure|uje i druga pitawa od zna~aja za uspostavqawe
efikasnog sistema kwigovodstva i ra~unovodstva u prav-
nom licu.

(2) Pravno lice du`no je da organizuje prikupqawe i
sastavqawe kwigovodstvenih isprava, vo|ewe poslovnih
kwiga, sastavqawe godi{wih i drugih periodi~nih fi-
nansijskih izvje{taja u skladu sa ovim zakonom i odgova-
raju}im podzakonskim propisima, po{tuju}i pri tome
usvojene ra~unovodstvene standarde, ra~unovodstvena
na~ela i principe urednog kwigovodstva.

(3) Pravno lice koje vr{i obradu podataka na ra~u-
naru du`no je da koristi ra~unovodstveni softver koji
omogu}ava funkcionisawe sistema internih ra~u-
novdstvenih kontrola i onemogu}ava brisawe
prokwi`enih poslovnih doga|aja.

1. Kwigovodstvene isprave

^lan 7.

(1) Kwigovodstvena isprava je pisani dokument u ma-
terijalnom ili elektronskom obliku o nastalom poslov-
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nom doga|aju kojim su obuhva}eni svi podaci neophodni
za kwi`ewe u poslovnim kwigama, potpisan od lica ko-
ja su ovla{}ena za sastavqawe i kontrolu kwigovod-
stvenih isprava.

(2) Kwigovodstvene isprave se sastavqaju na mjestu i
u vrijeme nastanka poslovnog doga|aja, osim onih ispra-
va koje se sastavqaju u kwigovodstvu pravnog lica.

(3) Fotokopija kwigovodstvene isprave mo`e biti
osnov za kwi`ewe poslovnog doga|aja samo pod uslovom
da je na woj navedeno mjesto ~uvawa originalne isprave,
sa potpisom odgovornog lica.

(4) Kwigovodstvena isprava primqena u elektron-
skom obliku smatra se vjerodostojnom pod uslovom da je
potpisana na na~in utvr|en Zakonom o elektronskom
potpisu Republike Srpske.

^lan 8.

(1) Kwigovodstvena isprava mora biti potpuna,
istinita, ra~unski ta~na i uredna, sastavqena tako da
omogu}ava potpun uvid u vjerodostojnost dokumenta.

(2) Kontrolu kwigovodstvenih isprava ne mogu da vr-
{e lica koja su materijalno zadu`ena za imovinu na koju
se isprave odnose.

(3) Lica odgovorna za sastavqawe i kontrolu
kwigovodstvenih isprava svojim potpisom u pisanom
ili elektronskom obliku potvr|uju da je kwigovodstvena
isprava potpuna, istinita, ra~unski ta~na i da odra`a-
va su{tinu poslovnog doga|aja na koji se odnosi.

(4) Odgovorno lice u pravnom licu du`no je da
ispravnost i potpunost kwigovodstvene isprave ovjeri
svojim potpisom prije unosa podataka iz kwigovodstvene
isprave u poslovne kwige.

(5) Lica koja sastavqaju i vr{e prijem kwigovod-
stvenih isprava du`na su da potpisanu ispravu i drugu
dokumentaciju u vezi sa nastalim poslovnim doga|ajem
kwigovodstvu dostave odmah po izradi, odnosno prijemu,
a najkasnije u roku od tri dana od dana kada je poslovna
promjena nastala, odnosno dana kad je kwigovodstvena
isprava primqena.

(6) Lica koja vode poslovne kwige du`na su da
kwigovodstvene isprave u poslovnim kwigama prokwi`e
narednog dana, a najkasnije u roku od osam dana od dana
prijema.

^lan 9.

(1) Kwigovodstvene isprave ~uvaju se u izvornom ma-
terijalnom i elektronskom obliku, u obliku elektron-
skog zapisa ili na mikrofilmu.

(2) Platne liste i analiti~ke evidencije o platama,
isprave kojima se dokazuju vlasni{tvo i vlasni~ki odno-
si na nekretninama i hartijama od vrijednosti ~uvaju se
trajno.

(3) Kwigovodstvene isprave na osnovu kojih su poda-
ci uneseni u poslovne kwige ~uvaju se najmawe pet godi-
na ili du`e, ako su posebnim propisima odre|eni du`i
rokovi za ~uvawe pojedinih vrsta isprava.

(4) Kwigovodstvene isprave ~uvaju se u poslovnim
prostorijama pravnog lica, odnosno organizacionog
dijela pravnog lica ili lica kome je povjereno vo|ewe
poslovnih kwiga.

(5) Rok za ~uvawe kwigovodstvenih isprava po~iwe
te}i po isteku posqedweg dana obra~unskog perioda na
koji se odnose poslovne kwige u koje su uneseni podaci iz
tih isprava.

2. Poslovne kwige

^lan 10.

(1) Poslovne kwige predstavqaju jednoobrazne evi-
dencije o stawu i promjenama na imovini, obavezama i
vlastitom kapitalu, kao i ostvarenim prihodima i na-
stalim rashodima.

(2) Poslovne kwige ~ine: dnevnik, glavna kwiga i po-
mo}ne kwige.

(3) Dnevnik i glavna kwiga vode se po sistemu dvojnog
kwigovodstva.

(4) Dnevnik je poslovna kwiga u koju se poslovni do-
ga|aji nastali u toku obra~unskog perioda unose hrono-
lo{ki, prema redoslijedu wihovog nastanka.

(5) Glavna kwiga je sistematska evidencija u kojoj se
prikazuju stawe i promjene na imovini, obavezama, vla-
stitom kapitalu, prihodima i rashodima u toku obra-
~unskog perioda i koja predstavqa osnov za izradu fi-
nansijskih izvje{taja.

(6) Pomo}ne kwige su analiti~ke evidencije koje se
vode za nematerijalna ulagawa, nekretnine, postrojewa i
opremu, investicione nekretnine, finansijske plasmane,
zalihe, potra`ivawa, gotovinu i gotovinske ekvivalen-
te, obaveze, kapital i druge bilansne pozicije.

(7) Broj i sadr`aj pomo}nih kwiga, na~in wihovog
vo|ewa i povezivawa sa glavnom kwigom i sli~no prav-
no lice ili preduzetnik ure|uju svojim op{tim aktom u
skladu sa ovim zakonom.

(8) Dnevnik blagajne je pomo}na kwiga u kojoj se pri-
kazuju stawe i promjene na gotovini i ekvivalentima go-
tovine, koja se zakqu~uje na kraju svakog dana u kojem je
bilo promjena u blagajni, a kwigovodstvu na kwi`ewe
dostavqa najkasnije narednog dana.

^lan 11.

(1) Poslovne kwige se otvaraju po~etkom poslovne -
kalendarske godine ili nekog drugog utvr|enog obra~un-
skog perioda u skladu sa ovim zakonom, na osnovu bilan-
sa stawa i zakqu~nog lista, u kojim je prikazano stawe
sredstava i izvora sredstava na dan kad je okon~an pret-
hodni obra~unski period.

(2) Novoosnovana pravna lica svoje poslovne kwige
otvaraju na osnovu bilansa osnivawa, koji se sastavqa
nakon popisa imovine i obaveza novoosnovanog pravnog
lica, sa stawem na dan osnivawa.

(3) Poslovna godina jednaka je kalendarskoj godini.

(4) U poslovne kwige podaci se unose iskqu~ivo na
osnovu vjerodostojnih kwigovodstvenih isprava.

(5) Poslovne kwige se vode na na~in da obezbijede
kontrolu i ispravnost unesenih podataka, wihovo
~uvawe, mogu}nost kori{}ewa podataka, mogu}nost
dobijawa uvida u promet i stawa na ra~unima glavne
kwige, te mogu}nost uvida u vremenski redoslijed izvr-
{enog unosa poslovnih doga|aja.

(6) Poslovne kwige se zakqu~uju nakon svih potreb-
nih kwi`ewa, ukqu~uju}i predzakqu~na i zakqu~na
kwi`ewa, a najkasnije do roka za predaju godi{wih fi-
nansijskih izvje{taja, na dan nastanka statusnih promje-
na, na dan obustavqawa poslovawa i u drugim slu~ajevi-
ma u skladu sa zakonom.

^lan 12.

(1) Pravno lice i preduzetnik op{tim aktom, u skla-
du sa ovim zakonom, propisuju potreban stepen {kolske
spreme, radno iskustvo i ostale uslove za lice koje vodi
poslovne kwige i sastavqa finansijske izvje{taje.

(2) U skladu sa ovim zakonom, vo|ewe poslovnih
kwiga i sastavqawe finansijskih izvje{taja mo`e biti
povjereno drugom pravnom licu ili preduzetniku regi-
strovanim za pru`awe kwigovodstvenih i ra~unovod-
stvenih usluga, koji zapo{qavaju kvalifikovana lica
kojima se povjerava vo|ewe poslovnih kwiga i sas-
tavqawe finansijskih izvje{taja i koji ispuwavaju i
druge uslove utvr|ene ovim zakonom i op{tim aktom
pravnog lica.

(3) Odredbe iz stava 2. ovog ~lana ne odnose se na ban-
ke i druge finansijske organizacije kao {to su dru{tva
za osigurawe, davaoci finansijskog lizinga, dobrovo-
qni penzijski fondovi, dru{tva za upravqawe dobrovo-
qnim penzijskim fondovima, berze, brokersko-dilerska
dru{tva, investicioni fondovi i druge.
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^lan 13.

(1) Rokovi u kojim se ~uvaju poslovne kwige i finan-
sijski izvje{taji po~iwu da teku po isteku posqedweg
dana poslovne godine na koju se odnose.

(2) Finansijski izvje{taji i izvje{taji o izvr{enoj
reviziji ~uvaju se trajno u originalnom obliku.

(3) Dnevnik i glavna kwiga ~uvaju se najmawe deset
godina.

(4) Pomo}ne kwige ~uvaju se najmawe pet godina.

(5) Dokumentaciju na osnovu koje je obavqena revizi-
ja privredna dru{tva za reviziju ~uvaju najmawe pet go-
dina.

(6) Poslovne kwige i finansijski izvje{taji ~uvaju
se u originalu ili kori{}ewem drugih adekvatnih sred-
stava arhivirawa.

(7) Poslovne kwige i finansijski izvje{taji ~uvaju
se u poslovnim prostorijama pravnog lica, organizaci-
onog dijela pravnog lica, preduzetnika ili lica kome je
povjereno vo|ewe poslovnih kwiga u Republici.

(8) Ako se poslovne kwige vode u elektronskom obli-
ku, pravno lice, odnosno organizacioni dio pravnog li-
ca ili preduzetnik ovla{}enim kontrolnim organima
moraju da obezbijede pristup centralnoj bazi podataka,
radi nesmetane kontrole poslovnih kwiga.

3. Kontni okvir, popis imovine i obaveza i

uskla|ivawa poslovnih kwiga

^lan 14.

(1) Poslovne promjene kwi`e se na analiti~kim ra-
~unima koji po svojoj sadr`ini i bilansnoj pripadnosti
odgovaraju ra~unima iz propisanog kontnog okvira.

(2) Kontni okvir i sadr`inu ra~una u kontnom okvi-
ru za sva pravna lica i preduzetnike propisuje mini-
star.

(3) Detaqan kontni plan propisuje se op{tim aktom
pravnog lica, odnosno preduzetnika i mora biti usagla-
{en sa propisanim kontnim okvirom.

^lan 15.

(1) Pravno lice ili preduzetnik du`ni su da na po-
~etku poslovawa, kao i najmawe jednom godi{we, sa
stawem na dan kad se zavr{ava poslovna godina ili neki
drugi obra~unski period odre|en u skladu sa ovim zako-
nom, izvr{e popis imovine i obaveza s ciqem da utvrde
wihovo stvarno stawe, te da stawe u poslovnim kwigama
usklade sa stvarnim stawem utvr|enim popisom.

(2) Popis imovine i obaveza vr{i se na na~in da se
utvrdi koli~ina i vrijednost svakog pojedina~nog pred-
meta popisa.

(3) Izuzetno od rokova iz stava 1. ovog ~lana, pravno
lice i preduzetnik svojim op{tim aktom mogu da predvi-
de i druge rokove za popis.

(4) U zavisnosti od na~ina obrade podataka,
uskla|ivawe prometa glavne kwige sa prometom prikaza-
nim u dnevniku, kao i prometa i stawa pomo}nih kwiga
sa prometom i stawem u glavnoj kwizi vr{i se kontinu-
irano, a najkasnije neposredno prije popisa imovine i
obaveza, odnosno prije sastavqawa finansijskih izvje-
{taja.

(5) Pored popisa u rokovima iz st. 1. i 3. ovog ~lana,
pravno lice popis i uskla|ivawe kwigovodstvenog sa
stvarnim stawem vr{i i prilikom primopredaje du`no-
sti ra~unopolaga~a, promjene cijena proizvoda i robe,
statusnih promjena, otvarawa ste~ajnog postupka i po-
stupka likvidacije, kao i u drugim slu~ajevima predvi-
|enim zakonom.

^lan 16.

(1) Prije sastavqawa godi{wih finansijskih izvje-
{taja obavezno se vr{i usagla{avawe me|usobnih

potra`ivawa i obaveza (konfirmacija salda), {to se do-
kazuje odgovaraju}om kwigovodstvenom ispravom.

(2) Pravno lice obavezno je da odgovori na zahtjev
ovla{}enog revizora za potvrdu stawa obaveza i
potra`ivawa.

(3) Pravno lice du`no je da u napomenama uz finan-
sijske izvje{taje prezentuje sva neusagla{ena salda
potra`ivawa i obaveza, kao i razloge za{to
usagla{avawe nije izvr{eno.

III - FINANSIJSKI IZVJE[TAJI

1. Godi{wi i polugodi{wi finansijski izvje{taji

^lan 17.

(1) Pravno lice ili preduzetnik sastavqaju i prezen-
tuju javnosti finansijske izvje{taje za poslovnu godinu
zavr{enu 31. decembra teku}e godine sa uporednim poda-
cima za prethodnu godinu.

(2) Izuzetno, zavisno pravno lice ~ije mati~no prav-
no lice sa sjedi{tem u inostranstvu ima poslovnu godi-
nu razli~itu od kalendarske godine, uz saglasnost mini-
stra mo`e da sastavqa i prezentuje finansijske izvje{ta-
je za period koji je razli~it od perioda iz stava 1. ovog
~lana.

(3) Pravno lice kod koga nastanu statusne promjene,
finansijske izvje{taje sastavqa na datum statusne pro-
mjene.

(4) Poslovne promjene nastale izme|u dana bilansa i
dana upisa u sudski registar obuhvataju se u poslovnim
kwigama prethodnog pravnog lica ili novog pravnog li-
ca, {to se utvr|uje odlukom o statusnoj promjeni.

(5) Finansijski izvje{taji sastavqaju se i u slu~aju
otvarawa, odnosno zakqu~ewa ste~aja, odnosno postupka
likvidacije pravnog lica.

(6) Godi{we finansijske izvje{taje ~ine:

a) Bilans stawa - Izvje{taj o finansijskom polo`aju
na kraju perioda,

b) Bilans uspjeha - Izvje{taj o ukupnom rezultatu za
period,

v) Bilans tokova gotovine - Izvje{taj o tokovima go-
tovine,

g) Izvje{taj o promjenama na kapitalu i

d) Napomene uz finansijske izvje{taje.

(7) Izuzetno od odredaba iz stava 6. ovog ~lana, mala
pravna lica i preduzetnici koji vode dvojno kwigovod-
stvo godi{we finansijske izvje{taje prezentuju kroz:

a) Bilans stawa - Izvje{taj o finansijskom polo`aju
na kraju perioda i

b) Bilans uspjeha - Izvje{taj o ukupnom rezultatu za
period,

(8) Uz godi{wi finansijski izvje{taj korisnicima
finansijskih izvje{taja se prezentuje i poseban izvje-
{taj sa~iwen prema zahtjevu Republi~kog zavoda za sta-
tistiku.

(9) Za finansijske izvje{taje pravnog lica odgovorno
je lice ovla{}eno za zastupawe pravnog lica, upisano u
sudski registar.

(10) Finansijske izvje{taje pravnog lica potpisuju
lice ovla{}eno za zastupawe pravnog lica upisano u
sudski registar i stru~no osposobqeno lice iz ~lana 12.
ovog zakona (lice sa odgovaraju}om licencom) koje je, u
skladu sa odredbama ovog zakona i op{tim aktom prav-
nog lica, ovla{}eno da sastavqa finansijske izvje{taje.

^lan 18.

(1) Pravna lica razvrstana u velika i sredwa du`na
su da sastavqaju i prezentuju polugodi{we finansijske
izvje{taje, tj. finansijske izvje{taje pripremqene za
obra~unski period od 1. januara do 30. juna.
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(2) Nezavisno od kategorije u koju su razvrstana u
skladu sa odredbama ~lana 5. ovog zakona, pravna lica
~ijim se hartijama od vrijednosti trguje na tr`i{tima
kapitala ili su u postupku pripreme za izlazak na ta tr-
`i{ta obavezna su da sastavqaju i prezentuju polugo-
di{we finansijske izvje{taje ako je takva obaveza
predvi|ena propisima kojim se ure|uje poslovawe harti-
jama od vrijednosti.

(3) U smislu odredaba ovog ~lana, polugodi{wi fi-
nansijski izvje{taj obuhvata:

a) Bilans stawa - Izvje{taj o finansijskom polo`aju
na kraju perioda,

b) Bilans uspjeha - Izvje{taj o ukupnom rezultatu za
period,

v) Bilans tokova gotovine - Izvje{taj o tokovima go-
tovine,

g) Izvje{taj o promjenama na kapitalu i

d) Napomene uz finansijske izvje{taje, pripremqene
u skladu sa Me|unarodnim ra~unovodstvenim standar-
dom 1 - Prezentacija finansijskih izvje{taja ili Me|u-
narodnim ra~unovodstvenim standardom 34 - Periodi~-
ni finansijski izvje{taji.

2. Konsolidovani finansijski izvje{taji

^lan 19.

(1) Konsolidovanim finansijskim izvje{tajima sma-
traju se finansijski izvje{taji pripremqeni na nivou
grupe me|usobno povezanih pravnih lica koja ~ine jednu
ekonomsku cjelinu.

(2) Ekonomsku cjelinu u izvje{tajnom smislu mogu da
~ine:

a) pravno lice koje ostvaruje kontrolu nad jednim
ili vi{e pravnih lica i kontrolisana pravna lica (ma-
ti~no i zavisna pravna lica),

b) pravna lica koja u~estvuju u zajedni~koj kontroli
nad jednim ili vi{e pravnih lica i

v) pravno lice koje ostvaruje zna~ajan uticaj nad jed-
nim ili vi{e pravnih lica (pridru`ena pravna lica).

(3) Konsolidovane finansijske izvje{taje priprema-
ju i prezentuju pravna lica koja, direktno ili indirekt-
no, ostvaruju kontrolu nad jednim ili vi{e povezanih
pravnih lica, koja sa drugim pravnim licima u~estvuju u
zajedni~koj kontroli nad drugim pravnim licima ili
koja nad drugim (pridru`enim) pravnim licima ostvaru-
ju zna~ajan uticaj.

(4) Izuzetno od odredaba iz stava 3. ovog ~lana, ako
ukupna vrijednost imovine ili ukupan prihod na nivou
grupe povezanih pravnih lica koja ~ine jednu ekonomsku
cjelinu, ne ra~unaju}i efekte internih transkacija
izme|u tih lica, zadovoqavaju kriterijume iz ~lana 5.
ovog zakona na na~in da bi ta grupa pravnih lica treba-
lo da  bude razvrstana u kategoriju malih pravnih lica,
obaveza pripreme i prezentacije konsolidovanih finan-
sijskih izvje{taja na nivou grupe ne postoji.

(5) Pri izradi konsolidovanih finansijskih izvje-
{taja koriste se pravila i procedure sadr`ane u rele-
vantnim ra~unovodstvenim standardima, definisanim u
~lanu 4. ovog zakona.

^lan 20.

Poslovne kwige, finansijski izvje{taji i druge fi-
nansijske informacije prezentovane od strane lica na
koja se odnose odredbe ovog zakona izra`avaju se u nov~a-
noj jedinici i na jezicima koji su u slu`benoj upotrebi
u Republici.

^lan 21.

(1) Ministar propisuje sadr`inu i formu finansij-
skih izvje{taja koji se pripremaju i prezentuju u skladu
sa ovim zakonom.

(2) Preduzetnici koji se, u skladu sa ovim zakonom,
opredijele da vode dvojno kwigovodstvo, svoje finansij-

ske izvje{taje pripremaju na odgovaraju}im obrascima
finansijskih izvje{taja propisanim za pravna lica.

^lan 22.

(1) Finansijski izvje{taji iz ~lana 21. ovog zakona
obavezno se predaju u Jedinstveni registar finansijskih
izvje{taja (u daqem tekstu: Registar), koji se vodi kod
APIF-a.

(2) Godi{wi finansijski izvje{taji se u Registar
predaju najkasnije do posqedweg dana februara teku}e
godine za prethodnu godinu.

(3) Pravna lica koja u skladu sa ovim zakonom imaju
obavezu da pripreme i prezentuju konsolidovane finan-
sijske izvje{taje, du`na su da te izvje{taje predaju u Re-
gistar najkasnije do kraja marta teku}e za prethodnu go-
dinu.

(4) Polugodi{wi finansijski izvje{taji se u Regi-
star predaju najkasnije 31. jula teku}e godine.

^lan 23.

(1) APIF je obavezan da podatke iz preuzetih finan-
sijskih izvje{taja iz ~lana 21. ovog zakona obradi na na-
~in podesan za ocjenu imovinskog, prinosnog i finansij-
skog polo`aja pravnih lica i preduzetnika koji vode
dvojno kwigovodstvo.

(2) Podaci iz stava 1. ovog ~lana javni su i dostupni
svim pravnim i fizi~kim licima.

(3) ^uvawe i za{tita podataka iz preuzetih finan-
sijskih izvje{taja, na~in prijema, kontrola i obrada fi-
nansijskih izvje{taja, kori{}ewe podataka kao i druga
pitawa od zna~aja za uspostavqawe i funkcionisawe Re-
gistra ure|uju se Zakonom o registru finansijskih izvje-
{taja.

(4) Podatke pripremqene u skladu sa odredbama iz
stava 1. ovog ~lana APIF je du`an da dostavi Mini-
starstvu u roku od 60 dana od isteka rokova za predaju
finansijskih izvje{taja, definisanih u ~lanu 22. ovog
zakona.

(5) APIF je obavezan da Ministarstvu u roku defi-
nisanom u Zakonu o registru finansijskih izvje{taja do-
stavi podatke o licima koja nisu postupila u skladu sa
odredbama ~lana 22. ovog zakona.

3. Godi{wi izvje{taj o poslovawu

^lan 24.

(1) Pravna lica obavezna su da pripremaju godi{we
izvje{taje o poslovawu koji daju objektivan prikaz
poslovawa pravnog lica i wegov polo`aj, ukqu~uju}i i
opis glavnih rizika i neizvjesnosti sa kojima se suo~ava
i mjera preduzetih na za{titi `ivotne sredine.

(2) Godi{wi izvje{taj o poslovawu obavezno sadr`i:

a) sve zna~ajne doga|aje nastale u periodu od zavr{et-
ka poslovne godine do datuma predaje finansijskog izvje-
{taja,

b) procjenu o~ekivanog budu}eg razvoja pravnog lica,

v) najva`nije aktivnosti u vezi sa istra`ivawem i
razvojem,

g) informacije o otkupu vlastitih akcija i udjela,

d) informacije o poslovnim segmentima pravnog lica,

|) kori{}ene finansijske instrumente ako je to zna-
~ajno za procjenu finansijskog polo`aja i uspje{nosti
poslovawa pravnog lica,

e) ciqeve i politike pravnog lica u vezi sa
upravqawem finansijskim rizicima, zajedno sa politi-
kama za{tite od rizika za svaku planiranu transakciju
za koju je neophodna za{tita i

`) izlo`enost pravnog lica cjenovnom, kreditnom,
tr`i{nom, valutnom, riziku likvidnosti i drugim ri-
zicima prisutnim u poslovawu pravnog lica.

(3) Godi{wi izvje{taj o poslovawu velikih pravnih
lica i pravnih lica ~ije su hartije od vrijednosti uvr-
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{tene na organizovano tr`i{te hartija od vrijednosti
mora sadr`avati i prikaz primijewenih pravila korpo-
rativnog upravqawa.

(4) Izuzetno od odredaba iz stava 1. ovog ~lana, mala
pravna lica nisu du`na da pripremaju godi{wi izvje-
{taj o poslovawu.

(5) Godi{wi izvje{taji o poslovawu ~uvaju se u ori-
ginalnom obliku 11 godina nakon isteka poslovne godi-
ne za koju su sastavqeni.

IV - SAVJET ZA RA^UNOVODSTVO I REVIZIJU 
REPUBLIKE SRPSKE

^lan 25.

(1) Ministar imenuje Savjet za ra~unovodstvo i revi-
ziju Republike (u daqem tekstu: Savjet).

(2) Nadle`nost i obaveze Savjeta su da:

a) prati proces primjene ra~unovodstvenih i revi-
zijskih standarda iz ~lana 2. ovog zakona,

b) daje inicijative za odgovaraju}a i blagovremena
rje{ewa radi {to efikasnije primjene ra~unovodstve-
nih i revizijskih standarda u Republici,

v) izvje{tava ministra o stawu u vezi sa primjenom
ra~unovodstvenih i revizijskih standarda,

g) prati proces primjene direktiva Evropske unije
koje se odnose na oblast ra~unovodstva i revizije i pred-
la`e rje{ewa prihvatqiva za Republiku,

d) u~estvuje u pripremi strategije, te izradi smjerni-
ca i akcionog plana za poboq{awe kvaliteta finansij-
skog izvje{tavawa u Republici,

|) sara|uje sa Komisijom za ra~unovodstvo i reviziju
BiH, doma}im i stranim obrazovnim ustanovama koje u
svom sastavu imaju katedru za ra~unovodstvo i reviziju,
kao i sa stranim i doma}im profesionalnim asocijaci-
jama, tijelima i organizacijama,

e) utvr|uje kriterijume za obrazovawe cijena revizor-
skih usluga i

`) obavqa i druge poslove iz svoje nadle`nosti, u
skladu sa ovim zakonom.

^lan 26.

(1) Za svoj rad Savjet odgovara ministru.

(2) Savjet je du`an da ministru najmawe jednom
godi{we dostavi izvje{taj o radu.

^lan 27.

(1) ^lanove Savjeta imenuje ministar iz reda zapo-
slenih u Ministarstvu, predstavnika profesionalnih
tijela, univerzitetskih profesora i drugih lica koja
svojim teoretskim i prakti~nim iskustvom u predmetnoj
oblasti mogu da doprinesu efikasnijem radu Savjeta.

(2) Stru~ne i administrativne poslove za potrebe
Savjeta obavqa Ministarstvo.

(3) Prilikom imenovawa ~lanova Savjeta vodi}e se
ra~una o ravnopravnoj zastupqenosti oba pola.

V - REVIZIJA FINANSIJSKIH IZVJE[TAJA

1. Obveznici i proces revizije finansijskih izvje{taja

^lan 28.

(1) Revizija finansijskih izvje{taja obavqa se u
skladu sa ovim zakonom i Me|unarodnim standardima
revizije.

(2) Obaveznoj reviziji podlije`u finansijski izvje-
{taji pravnih lica razvrstanih u velika i sredwa, kon-
solidovani finansijski izvje{taji, te finansijski
izvje{taji pravnih lica ~ijim se hartijama od vrijedno-
sti trguje ili se vr{i priprema za wihovo emitovawe na
organizovanom tr`i{tu hartija od vrijednosti.

(3) Obaveznoj reviziji podlije`u i finansijski izvje-
{taji pravnih lica ukoliko je to propisano posebnim
propisima kojim se ure|uje wihovo poslovawe.

(4) Mala pravna lica mogu da odlu~e da se revizija
wihovih finansijskih izvje{taja vr{i u skladu sa
odredbama ovog zakona.

^lan 29.

(1) Reviziju finansijskih izvje{taja obavqaju pri-
vredna dru{tva koja su licencirana u skladu sa odredba-
ma ovog zakona.

(2) Reviziju finansijskih izvje{taja obavqaju lica
koja imaju profesionalno zvawe ovla{}eni revizor, ko-
ja posjeduju licencu za rad na poslovima revizije finan-
sijskih izvje{taja i koja su zaposlena u ili anga`ovana
od privrednog dru{tva za reviziju.

(3) U izvje{taju o izvr{enoj reviziji finansijskih
izvje{taja izra`ava se mi{qewe o tome da li finansij-
ski izvje{taji istinito i objektivno, po svim materijal-
no zna~ajnim pitawima, prikazuju finansijsko stawe i
rezultate poslovawa pravnog lica, te promjene na kapi-
talu i tokove gotovine u obra~unskom periodu na koji se
odnose revidirani finansijski izvje{taji, kao i da li su
ti izvje{taji sastavqeni u skladu sa Me|unarodnim ra-
~unovodstvenim standardima, odnosno Me|unarodnim
standardima finansijskog izvje{tavawa.

(4) Mi{qewe ovla{}enog revizora mora biti izra-
`eno u skladu sa Me|unarodnim standardima revizije i
mo`e biti pozitivno, mi{qewe sa rezervom, negativno
ili u formi u kojoj se revizor uzdr`ava od davawa
mi{qewa.

(5) Privredno dru{tvo za reviziju mo`e da obavqa
reviziju kod pravnih lica iz ~lana 28. ovog zakona ako u
radnom odnosu na neodre|eno vrijeme sa punim radnim
vremenom ima zaposlenog najmawe jednog ovla{}enog re-
vizora sa va`e}om licencom.

(6) Reviziju finansijskih izvje{taja jednog pravnog
lica isto privredno dru{tvo za reviziju mo`e da
obavqa najdu`e pet godina uzastopno.

(7) Izuzetno, reviziju kod istog pravnog lica pri-
vredno dru{tvo za reviziju mo`e da obavqa jo{ dvije go-
dine nakon isteka roka iz stava 5. ovog ~lana, ukoliko
obezbijedi da reviziju izr{i drugi revizor.

(8) Privredna dru{tva za reviziju du`na su da Mini-
starstvu najkasnije do 15. januara teku}e godine dostave
fotokopije ugovora o reviziji zakqu~enih u toku pret-
hodne godine.

(9) Revizija finansijskih izvje{taja obavqa se za sva-
ku poslovnu godinu pojedina~no.

(10) Nadle`ni organ u pravnom licu odlu~uje o izbo-
ru privrednog dru{tva za reviziju u skladu sa zakonom.

(11) Revizija finansijskih izvje{taja obavqa se na
osnovu ugovora koji je zakqu~en izme|u pravnog lica ~i-
ji se finansijski izvje{taji revidiraju i privrednog
dru{tva za reviziju najkasnije do kraja poslovne godine
za koju se pripremaju finansijski izvje{taji koji su
predmet revizije.

(12) Privredno dru{tvo za reviziju ima pravo na
naknadu za obavqenu reviziju a iznos naknade se utvr|u-
je ugovorom o reviziji.

2. Privredna dru{tva i lica ovla{}ena za pru`awe
usluga revizije

^lan 30.

(1) Privredna dru{tva za reviziju registruju se u
skladu sa odredbama ovog zakona i zakona kojim se ure|u-
ju pitawa od zna~aja za osnivawe, poslovawe i prestanak
poslovawa privrednih dru{tava.

(2) Sve oblike revizije u Republici obavqaju pri-
vredna dru{tva za reviziju koja posjeduju licencu izdatu
od Ministarstva.

(3) Licence privrednim dru{tvima za reviziju koja
su licencirana u skladu sa odredbama odgovaraju}ih za-
kona o ra~unovodstvu i reviziji u Federaciji BiH i
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Br~ko Distriktu izdaju se u skladu sa uslovima uzajam-
nog priznavawa kvalifikacija na cijelom podru~ju BiH,
definisanim u Zakonu o ra~unovodstvu i reviziji BiH.

(4) Na zahtjev pravnog lica kod kojeg se vr{i revizi-
ja, reviziju mogu obavqati i privredna dru{tva za revi-
ziju registrovana u inostranstvu, na na~in i pod uslovi-
ma propisanim ovim zakonom.

^lan 31.

(1) Ve}insko pravo glasa i ve}insko u~e{}e u kapita-
lu u privrednom dru{tvu za reviziju mogu imati
iskqu~ivo ovla{}eni revizori ili drugo privredno
dru{tvo za reviziju u svojstvu osniva~a.

(2) Privredno dru{tvo za reviziju mo`e osnovati i
strano privredno dru{tvo koje se bavi revizijom, sagla-
sno ~lanu 34. stav 3. ovog zakona.

^lan 32.

(1) Ministarstvo vodi Registar privrednih dru{ta-
va za reviziju kojim su izdate dozvole za rad.

(2) Registar privrednih dru{tava za reviziju obave-
zno sadr`i poslovno ime i adresu privrednog dru{tva za
reviziju, oblik organizovawa, imena osniva~a i wihovo
u~e{}e u kapitalu privrednog dru{tva za reviziju, ime-
na lica ovla{}enih za zastupawe privrednog dru{tva i
imena stalno zaposlenih ili na drugi na~in anga`ova-
nih ovla{}enih revizora sa licencama.

(3) Podaci koji se upisuju u Registar privrednih dru-
{tava za reviziju su javni.

^lan 33.

(1) Ministarstvo ovla{}enim revizorima izdaje,
obnavqa i oduzima dozvole za rad - licence za obavqawe
poslova revizije finansijskih izvje{taja.

(2) Ministar pravilnikom propisuje uslove za
izdavawe, obnavqawe i oduzimawe licenci ovla{}enim
revizorima.

(3) Ministarstvo vodi Registar ovla{}enih revizo-
ra kojim je u skladu sa zakonom izdata dozvola za rad u
zvawu ovla{}enog revizora.

(4) Registar ovla{}enih revizora obavezno sadr`i
ime i prezime ovla{}enog revizora, adresu prebivali-
{ta, jedinstveni mati~ni broj, naziv tijela koje je ovla-
{}enom revizoru izdalo sertifikat, broj i datum
izdavawa licence, rok va`ewa licence i druge podatke
od zna~aja za pravilnu identifikaciju ovla{}enog revi-
zora.

(5) Podaci koji se upisuju u Registar ovla{}enih re-
vizora su javni.

3. Osnivawe privrednog dru{tva za reviziju

^lan 34.

(1) Osniva~ privrednog dru{tva za reviziju Mini-
starstvu podnosi zahtjev za izdavawe dozvole za rad pri-
vrednom dru{tvu za reviziju.

(2) Uz zahtjev iz stava 1. ovog ~lana, osniva~ podnosi:

a) odluku o osnivawu ili drugi osniva~ki akt,

b) prijedlog statuta,

v) pravilnik ili drugi interni akt kojim je ure|ena
metodologija za obavqawe usluga revizije,

g) podatke o osniva~ima privrednog dru{tva i

d) podatke o licu ili licima koja }e kod privrednog
dru{tva za reviziju zasnovati radni odnos na neodre|e-
no vrijeme sa punim radnim vremenom.

(3) Ako je osniva~ privrednog dru{tva za reviziju
strano pravno lice, pravno lice iz Federacije Bosne i
Hercegovine ili Br~ko Distrikta, uz zahtjev za izdavawe
dozvole za rad, pored isprava iz stava 2. ovog ~lana, pod-
nosi i dokumentaciju kojom se dokazuje da je u mati~noj
dr`avi ili entitetu, odnosno Br~ko Distriktu, regi-
strovano za pru`awe usluga revizije.

^lan 35.

(1) Rje{ewe po zahtjevu za izdavawe dozvole za rad mi-
nistar donosi u roku od 30 dana od dana podno{ewa pot-
punog zahtjeva.

(2) Rje{ewe iz stava 1. ovog ~lana kona~no je u uprav-
nom postupku, a protiv wega se mo`e pokrenuti upravni
spor.

^lan 36.

(1) Nakon dobijawa dozvole za rad osniva~ je du`an
da privredno dru{tvo za reviziju registruje kod nadle-
`nog registarskog suda.

(2) Uz prijavu za upis u sudski registar osniva~ pri-
vrednog dru{tva podnosi rje{ewe iz ~lana 35. stav 1.
ovog zakona.

(3) Nakon upisa u sudski registar, osniva~ je du`an
da privredno dru{tvo u roku od 30 dana upi{e u Regi-
star privrednih dru{tava za reviziju, koji se vodi kod
Ministarstva.

(4) Uz zahtjev za upis u Registar privrednih dru{ta-
va za reviziju Ministarstvu se dostavqaju:

a) rje{ewe o upisu privrednog dru{tva u sudski regi-
star,

b) dokaz o zapo{qavawu ovla{}enog revizora sa va-
`e}om licencom ili vi{e wih na neodre|eno vrijeme sa
punim radnim vremenom (fotokopija ugovora o radu,
radne kwi`ice i potvrde o prijavama za zdravstveno i
penzijsko-invalidsko osigurawe) i

v) podatke o drugim revizorima anga`ovanim od
strane privrednog dru{tva za reviziju.

(5) U Registar privrednih dru{tava ze reviziju, u ro-
ku od 30 dana, obavezno se prijavquju sve promjene u po-
dacima koji se, u skladu sa ~lanom 32. ovog zakona, vode u
Registru privrednih dru{tava za reviziju.

^lan 37.

(1) Ministar donosi rje{ewe o oduzimawu dozvole za
rad privrednom dru{tvu za reviziju ako:

a) obavqa oblik revizije koji nije u skladu sa odred-
bama ovog zakona,

b) ako mu je dozvola za obavqawe poslova revizije
izdata na osnovu neistinitih podataka,

v) nije upisano u sudski registar ili Registar pri-
vrednih dru{tava za reviziju koji se vodi kod Ministar-
stva,

g) ne ispuwava uslov iz ~lana 29. stav 5. ovog zakona,

d) usluge revizije pru`a povezanom pravnom licu ili
u odnosu na to pravno lice postoje neke druge smetwe de-
finisane kodeksom i

|) ako se na na~in propisan u ~lanu 39. ovog zakona ne
osigura od odgovornosti za {tetu koju mo`e da prouzro-
kuje izra`avawem revizorskog mi{qewa.

(2) Rje{ewe iz stava 1. ovog ~lana kona~no je u uprav-
nom postupku, a protiv wega se mo`e pokrenuti upravni
spor.

4. Sukob interesa i nespojive aktivnosti

^lan 38.

(1) Privredno dru{tvo za reviziju i ovla{}eni revi-
zor ne mogu obavqati reviziju po zahtjevu pravnog lica:

a) u kome su vlasnici udjela ili akcija,

b) kome vode poslovne kwige ili vr{e izradu finan-
sijskih izvje{taja za revidirani period ili

v) ako su na bilo koji na~in poslovno povezani sa
pravnim licem tako da objektivno postoji sumwa u
wihovu nezavisnost i nepristrasnost.

(2) Privredno dru{tvo za reviziju i ovla{}eni revi-
zor ne mogu da obavqaju reviziju po zahtjevu pravnog li-
ca kojem pru`aju usluge:
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a) u vezi sa procjenom vrijednosti,

b) aktuarske usluge,

v) usluge vezane za funkcionisawe sistema interne
kontrole i interne revizije,

g) menaxerske usluge,

d) pravne i stru~ne usluge koje se odnose na proces re-
vizije,

|) savjetodavne, brokersko-dilerske ili investicio-
ne usluge i

e) druge usluge ~ije pru`awe bi dovelo do sukoba in-
teresa.

^lan 39.

(1) Privredno dru{tvo za reviziju obavezno je da se
osigura od rizika u pogledu odgovornosti za {tetu koju
mo`e da prouzrokuje pogre{no izra`enim revizorskim
mi{qewem.

(2) Za {tetu koju privredno dru{tvo za reviziju mo-
`e da prouzrokuje obavqawem revizije minimalna suma
pokri}a rizika po {tetnom doga|aju iznosi 50.000 KM.

(3) Za {tetu koju privredno dru{tvo za reviziju mo-
`e da prouzrokuje obavqawem revizije kod banaka, li-
zing dru{tava, investicionih i penzijskih fondova i
osiguravaju}ih dru{tava minimalna suma pokri}a po
{tetnom doga|aju iznosi 500.000 KM.

(4) Ministar pravilnikom propisuje minimalne su-
me pokri}a rizika po pojedina~nim {tetnim doga|ajima.

^lan 40.

(1) Privredno dru{tvo za reviziju koje u toku
obavqawa revizije ostane bez minimalno jednog zaposle-
nog ovla{}enog revizora na neodre|eno vrijeme sa punim
radnim vremenom du`no je da prekine daqi rad i obavi-
jesti Ministarstvo i pravno lice kod koga obavqa revi-
ziju o toj promjeni u roku od osam dana od dana nastale
promjene.

(2) Ako nastupi okolnost iz stava 1. ovog ~lana, pri-
vredno dru{tvo za reviziju ne mo`e da zakqu~uje nove
ugovore o reviziji sve dok ne ispuni uslove propisane
ovim zakonom.

^lan 41.

Na poziv uprave pravnog lica ili na li~ni zahtjev
ovla{}eni revizor ima pravo da prisustvuje sjednici
organa upravqawa pravnog lica na kojoj se razmatra
izvje{taj o izvr{enoj reviziji kod tog pravnog lica.

VI - NADZOR

^lan 42.

(1) Nadzor nad aktivnostima pravnih lica i predu-
zetnika radi provjere da li se aktivnosti od zna~aja za
organizaciju i funkcionisawe sistema kwigovodstva i
ra~unovodstva, kao i pripremu i prezentaciju finansij-
skih izvje{taja, obavqaju u skladu sa odredbama ovog i
drugih relevantnih zakona i propisa donesenih na osno-
vu tih zakona vr{i Ministarstvo.

(2) Nadzor u smislu odredbe iz stava 1. ovog ~lana nad
aktivnostima pojedinih lica na koja se primjewuju
odredbe ovog zakona vr{e i Agencija za bankarstvo Repu-
blike, Agencija za osigurawe Republike i Komisija za
hartije od vrijednosti, u okviru svojih zakonom utvr|e-
nih nadle`nosti i ovla{}ewa.

(3) Pravna lica i preduzetnici su du`ni da licima
ovla{}enim za nadzor na raspolagawe stave sve kwigov-
odstvene isprave, poslovne kwige, finansijske izvje{ta-
je i druge informacije na osnovu kojih je mogu}e izvr{i-
ti provjeru aktivnosti definisanih ovim ~lanom.

(4) Ministarstvo vr{i nadzor i nad radom pravnih
lica i preduzetnika registrovanih za pru`awe ra~uno-
vodstvenih usluga.

^lan 43.

(1) Ministarstvo vr{i nadzor nad radom privrednog
dru{tva za reviziju.

(2) Nadzor nad radom privrednog dru{tva za revizi-
ju Ministarstvo vr{i najmawe jednom u pet godina,
anga`ovawem fizi~kih ili pravnih lica koja posjeduju
profesionalne kvalifikacije potrebne za obavqawe po-
slova nadzora.

(3) Lice iz stava 2. ovog ~lana u postupku vr{ewa
nadzora ima pravo i obavezu da u poslovnim prostorija-
ma privrednog dru{tva za reviziju izvr{i uvid u op{te
i pojedina~ne akte privrednog dru{tva, kao i evidenci-
je i drugu dokumentaciju s ciqem utvr|ivawa ~iwenica
koje su od posebnog zna~aja za kvalitetno vr{ewe nadzo-
ra, posebno:

a) o osniva~ima privrednog dru{tva za reviziju,

b) o anga`ovanim licenciranim ovla{}enim revizo-
rima u radnom odnosu na neodre|eno vrijeme sa punim i
skra}enim radnim vremenom, kao i broju ukupno anga`o-
vanih revizora po drugim osnovima,

v) da li se Ministarstvu blagovremeno dostavqaju
podaci o zakqu~enim ugovorima o reviziji,

g) da li su ugovoreni poslovi osigurani od odgovor-
nosti za {tetu,

d) da li se u vr{ewu revizije primjewuju propisi iz
oblasti revizije,

|) da li je privredno dru{tvo za reviziju osiguralo
internu kontrolu kvaliteta u izvr{ewu ugovorenih po-
slova revizije i

e) u druge podatke i evidencije od zna~aja za kvalitet-
no sprovo|ewe nadzora.

(4) O izvr{enom nadzoru lice iz stava 2. ovog ~lana
sastavqa pisani izvje{taj.

(5) Izvje{taj iz stava 4. ovog ~lana dostavqa se pri-
vrednom dru{tvu za reviziju kod kojeg je izvr{en nadzor
i Ministarstvu.

^lan 44.

(1) Ako se u postupku nadzora nad radom privrednog
dru{tva za reviziju utvrdi da su op{tim ili pojedina~-
nim aktom ili preduzetom radwom povrije|ene odredbe
ovog zakona, lice kojem je povjereno da izvr{i nadzor
ima obavezu i ovla{}ewe da rje{ewem nalo`i otk-
lawawe utvr|enih nedostataka i odredi rok u kome se ti
nedostaci moraju otkloniti.

(2) Protiv rje{ewa iz stava 1. ovog ~lana ministru se
mo`e izjaviti `alba u roku od 15 dana od dana prijema
rje{ewa.

(3) @alba ne odga|a izvr{ewe rje{ewa.

(4) Ako privredno dru{tvo za reviziju ne postupi u
skladu sa nalogom i u roku utvr|enom u kona~nom
rje{ewu, ministar donosi rje{ewe o oduzimawu dozvole
za rad privrednom dru{tvu za reviziju.

(5) Rje{ewe iz stava 4. ovog ~lana je kona~no u uprav-
nom postupku i protiv wega se ne mo`e izjaviti `alba,
ali se mo`e pokrenuti upravni spor.

VII - ZVAWA, TESTIRAWE, SERTIFIKACIJA I
LICENCIRAWE

^lan 45.

(1) Profesionalno tijelo definisano ovim zakonom,
u saradwi sa Komisijom za ra~unovodstvo i reviziju
BiH, sprovodi jedinstveni program za sticawe kvalifi-
kacija i zvawa u ra~unovodstvenoj i revizorskoj profe-
siji u Republici.

(2) Profesionalno tijelo du`no je da donese propise
kojim se ure|uju uslovi, na~in i naknade za sticawe
zvawa u ra~unovodstvenoj i revizorskoj profesiji, kva-
lifikovawe i profesionalni razvoj ra~unovo|a i ovla-
{}enih revizora, kontinuirana edukacija, kontrola kva-
liteta rada wegovih ~lanova, te izdavawe sertifikata za
sva zvawa u profesiji, kao i licenci za zvawa u oblasti
ra~unovodstva.
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(3) Na propise kojim se ure|uju uslovi, na~in i na-
knade predvi|ene u stavu 2. ovog ~lana, saglasnost daje
Vlada Republike Srpske po pribavqenom mi{qewu Mi-
nistarstva.

^lan 46.

(1) U ra~unovodstvenoj i revizorskoj profesiji u Re-
publici utvr|uju se tri zvawa, i to:

a) sertifikovani ra~unovodstveni tehni~ar (u
daqem tekstu: SRT),

b) sertifikovani ra~unovo|a (u daqem tekstu: SR) i

v) ovla{}eni revizor (u daqem tekstu: OR).

(2) Testirawe kandidata za zvawa iz stava 1. ovog ~la-
na, izdavawe sertifikata i licenci vr{e se na slede}i
na~in:

a) testirawe kandidata za sva zvawa, na na~in propi-
san Zakonom o ra~unovodstvu i reviziji BiH, vr{i Ko-
misija za ra~unovodstvo i reviziju BiH,

b) izdavawe sertifikata za sva zvawa vr{i profesi-
onalno tijelo utvr|eno ovim zakonom,

v) licencirawe za SRT i SR vr{i profesionalno
tijelo utvr|eno ovim zakonom i

g) licencirawe ovla{}enih revizora vr{i Mini-
starstvo, u skladu sa ovim zakonom.

(3) Lica koja su licence dobila u Federaciji BiH i
Br~ko Distriktu BiH, u skladu sa va`e}im propisima,
odgovaraju}e licence u Republici mogu dobiti u skladu
sa odredbama Zakona o ra~unovodstvu i reviziji BiH.

^lan 47.

Nezakoniti su upotreba zvawa i naziva iz ~lana 46.
ovog zakona od strane lica koja nisu sertifikovana i li-
cencirana u skladu sa ovim zakonom, kao i nu|ewe ili
obavqawe nezavisnih ra~unovodstvenih ili revizijskih
usluga tre}im licima od lica koja nisu licencirana u
skladu sa ovim zakonom.

^lan 48.

(1) Lica koja posjeduju sertifikat izdat od profesi-
onalnih tijela izvan BiH, nakon {to dostave dokaze da
ispuwavaju IFAC uslove edukacije u zemqi u kojoj su ste-
kla kvalifikaciju, kao i uslove u pogledu stru~ne spre-
me, radnog iskustva i poznavawa pravne regulative i po-
reskog sistema u Republici i BiH, mogu podnijeti za-
htjev za nostrifikaciju ste~enih zvawa i kvalifikacija.

(2) Nostrifikaciju ste~enih zvawa i kvalifikacija
za lica iz stava 1. ovog ~lana vr{i profesionalno tije-
lo utvr|eno ovim zakonom, na na~in i uz uslove koje pro-
pi{e Komisija za ra~unovodstvo i reviziju BiH.

^lan 49.

(1) U skladu sa Zakonom o ra~unovodstvu i reviziji
BiH, svim licima kojim su sertifikat i licenca izdati
u drugom entitetu ili Br~ko Distriktu, s tim da su enti-
tet i Br~ko Distrikt usvojili zakon i podzakonske pro-
pise kojim se obezbje|uje identi~no priznavawe sertifi-
kata i licenci izdatih u Republici na prostoru drugog
entiteta i Br~ko Distrikta, ste~eno zvawe u profesiji
se priznaje u Republici i od wega se ne}e zahtijevati no-
strifikacija.

(2) Obaveza podno{ewa zahtjeva za registraciju pri-
vrednih dru{tava za reviziju, utvr|ena u ~lanu 34. stav 3.
ovog zakona, odnosi se na revizore ili privredna dru-
{tva za reviziju koji, u skladu sa ovim zakonom, `ele da
osnuju privredno dru{tvo za reviziju u Republici.

^lan 50.

Upravni i stru~ni nadzor nad sprovo|ewem ovog za-
kona vr{i Ministarstvo.

VIII - KAZNENE ODREDBE

^lan 51.

(1) Nov~anom kaznom od 3.000 KM do 15.000 KM ka-
zni}e se za prekr{aj pravno lice ako:

a) ne izvr{i razvrstavawe u skladu sa ~lanom 5. ovog
zakona,

b) op{tim aktom ne uredi organizaciju ra~unovod-
stva na na~in iz ~lana 6. ovog zakona,

v) vr{i obradu podataka na ra~unaru, a ne obezbijedi
da ra~unovodstveni softver omogu}ava funkcionisawe
sistema internih ra~unovodstvenih kontrola (~lan 6.),

g) ako ne sastavqa, kontroli{e i ne ~uva poslovne
kwige i kwigovodstvene isprave saglasno odredbama
ovog zakona (~l. 7, 8, 9, 10, 11. i 13.),

d) op{tim aktom ne odredi lice kome se povjerava
vo|ewe poslovnih kwiga (~lan 12.),

|) ne izvr{i popis imovine i obaveza u propisanom
roku (~lan 15.),

e) ne izvr{i usagla{avawe potra`ivawa i obaveza,
ne odgovori na zahtjev ovla{}enog revizora za potvrdu o
stawu potra`ivawa i obaveza ili u napomenama ne obja-
vi podatke o neusagla{enim potra`ivawima i obavezama
(~lan 16.),

`) ne sastavqa i ne prezentuje finansijske izvje{taje
(~l. 17, 18. 19, 20. i 21.),

z) ne preda finansijske izvje{taje u Registar finan-
sijskih izvje{taja ili ne izvr{i reviziju finansijskih
izvje{taja (~l. 22. i 28.),

i) na podru~ju Republike pru`a usluge revizije bez
prethodno ispuwenih ili suprotno uslovima propisa-
nim ovim zakonom (~l. 30, 34, 38, 39. i 40.),

j) u propisanom roku ne prijavi promjene u podacima
o privrednom dru{tvu za reviziju, u skladu sa ~lanom 36.
ovog zakona,

k) ovla{}enom licu ne omogu}i nadzor ili ne otklo-
ni nedostatke utvr|ene tokom nadzora (~l. 42, 43. i 44.).

(2) Za radwe iz stava 1. ovog ~lana nov~anom kaznom
od 300 KM do 1.500 KM kazni}e se za prekr{aj i odgovor-
no lice u pravnom licu.

(3) Nov~anom kaznom od 300 KM do 1.500 KM kazni}e
se za prekr{aj fizi~ko lice koje podatke dobijene iz Re-
gistra finansijskih izvje{taja koristi na na~in koji je
suprotan odredbama ovog zakona.

(4) Nov~anom kaznom od 300 KM do 1.500 KM kazni}e
se za prekr{aj i fizi~ko lice koje koristi zvawa u pro-
fesiji propisana ovim zakonom ili nudi i obavqa neza-
visne ra~unovodstvene i revizijske usluge tre}im lici-
ma, a nije sertifikovano i licencirano u skladu sa
odredbama ovog zakona (~lan 47.).

IX - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 52.

Licima koja su do stupawa na snagu ovog zakona ste-
kla stru~na zvawa u skladu sa Zakonom o ra~unovodstvu i
reviziji Republike (“Slu`beni glasnik Republike Srp-
ske”, broj 67/05) ste~ena zvawa se priznaju.

^lan 53.

Lica koja su do stupawa na snagu ovog zakona po~ela
polagawe ispita po programu Komisije za ra~unovodstvo
i reviziju BiH nastavqaju po tom programu polagawe
ispita i sticawe zvawa, a polo`eni ispiti i ste~ena
zvawa im se priznaju.

^lan 54.

(1) Privredna dru{tva za reviziju koja su do dana
stupawa na snagu ovog zakona dobila dozvolu za rad od
Ministarstva du`na su da, najkasnije u roku od {est mje-
seci od dana stupawa na snagu ovog zakona, svoj status i
poslovawe usklade sa odredbama ovog zakona.

(2) Zahtjev za izdavawe dozvole za rad privrednom
dru{tvu za reviziju koji je podnesen prije stupawa na
snagu ovog zakona rije{i}e se u skladu sa odredbama za-
kona koji je va`io u vrijeme wegovog podno{ewa.
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^lan 55.

U roku od {est mjeseci od stupawa na snagu ovog za-
kona ministar }e donijeti:

a) pravilnik kojim se ure|uju pitawa od zna~aja za
uspostavqawe sistema dvojnog kwigovodstva kod predu-
zetnika u skladu sa odredbama ovog zakona (~lan 3. stav 5.
ovog zakona),

b) kontne okvire i pravilnike o wihovoj primjeni
(~lan 14. stav 2. Zakona),

v) pravilnike o sadr`ini i formi finansijskih
izvje{taja (~lan 21. stav 1. Zakona),

g) pravilnik kojim se ure|uju izdavawe, obnavqawe i
oduzimawe licenci ovla{}enim revizorima (~lan 33.
stav 2. Zakona) i

d) pravilnik kojim se propisuju minimalne sume po-
kri}a rizika od {tetnih doga|aja prouzrokovanih
izdavawem pogre{nog revizorskog mi{qewa (~lan 39.
Zakona).

^lan 56.

Do dono{ewa podzakonskih akata na osnovu
ovla{}ewa iz ovog zakona primjewiva}e se podzakonski
akti doneseni na osnovu zakona koji prestaje da va`i stu-
pawem na snagu ovog zakona.

^lan 57.

Stupawem na snagu ovog zakona prestaje da va`i Za-
kon o ra~unovodstvu i reviziji Republike (“Slu`beni
glasnik Republike Srpske”, broj 67/05).

^lan 58.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana
objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”,
a primjewiva}e se od 1. januara 2010. godine.

Broj: 01-640/09 Predsjednik
8. aprila 2009. godine Narodne skup{tine,
Bawa Luka Mr Igor Radoji~i}, s.r.

583

Na osnovu ta~ke 2. Amandmana XL na Ustav Republi-
ke Srpske (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj
28/94),  d o n o s i m

U K A Z

O PROGLA[EWU ZAKONA O NAFTI I DERIVATIMA

NAFTE

Progla{avam Zakon o nafti i derivatima nafte, ko-
ji je Narodna skup{tina Republike Srpske usvojila na
Dvadeset devetoj sjednici, odr`anoj 8. aprila 2009. godi-
ne - a Vije}e naroda 21. aprila 2009. godine potvrdilo da
usvojenim Zakonom o nafti i derivatima nafte nije
ugro`en vitalni nacionalni interes konstitutivnih
naroda u Republici Srpskoj.

Broj: 01-020-400/09 Predsjednik
23. aprila 2009. godine Republike,
Bawa Luka Dr Rajko Kuzmanovi}, s.r.

Z A K O N

O NAFTI I DERIVATIMA NAFTE

^lan 1.

(1) Ovim zakonom ure|uju se djelatnosti u oblasti
nafte i derivata nafte, wihovo regulisawe, funkcioni-
sawe tr`i{ta nafte i derivata nafte, uslovi za kvali-
tetno i sigurno snabdijevawe kupaca nafte i derivata
nafte i formirawe i odr`avawe operativnih i obave-
znih rezervi derivata nafte.

(2) Odredbe ovog zakona ne odnose se na sabirno-tran-
sportne i skladi{ne sisteme nafte na proizvodnim
poqima.

^lan 2.

Pojmovi koji se koriste u ovom zakonu imaju sqede}e
zna~ewe:

a) energetski subjekat - pravno lice koje je upisano u
sudski registar i obavqa jednu ili vi{e djelatnosti u
oblasti nafte i derivata nafte,

b) dozvola - ovla{}ewe za obavqawe djelatnosti u
oblasti nafte i derivata nafte, koje izdaje Regulatorna
komisija za energetiku Republike Srpske,

v) nafta - smjesa ugqovodonika prirodnog porijekla
koja se prera|uje u svrhu dobijawa derivata nafte,

g) derivati nafte - proizvodi dobijeni iz nafte (mo-
torni benzini, benzini za vazduhoplove, dizel goriva,
gasna uqa, uqa za lo`ewe, brodska goriva, gorivo za mla-
zne motore, petroleji, bitumeni, naftni koks i te~ni
naftni gas),

d) transport nafte - transport nafte naftovodima i
drugim oblicima transporta,

|) transport nafte naftovodima - transport nafte
kroz cjevovod pod pritiskom, radi isporuke drugim
transporterima nafte naftovodima ili proizvo|a~u de-
rivata nafte, po nalogu naru~ioca transporta,

e) naftovod - sistem cjevovoda i drugih objekata neo-
phodnih za transport nafte,

`) transport derivata nafte produktovodima - tran-
sport derivata nafte kroz cjevovod, radi isporuke dru-
gim transporterima derivata nafte, skladi{tu ili kup-
cu, po nalogu naru~ioca transporta,

z) produktovod - sistem cjevovoda i drugih objekata
neophodnih za transport derivata nafte,

i) transport nafte i derivata nafte drugim oblici-
ma transporta - transport nafte i derivata nafte drum-
skim ili `eqezni~kim saobra}ajem, odnosno
unutra{wim vodenim putevima,

j) skladi{tewe nafte i derivata nafte - ~uvawe naf-
te, odnosno derivata nafte na propisan na~in u poseb-
nim prostorima za sopstvene potrebe (proizvo|a~i, po-
tro{a~i i transporteri), radi ostvarivawa sigurnosti
snabdijevawa,

k) sigurno snabdijevawe - na~elo organizovawa obla-
sti nafte i derivata nafte na na~in da se obezbijede
neophodne koli~ine nafte i derivata nafte i tehni~ki
uslovi funkcionisawa sistema i

l) kvalitet derivata nafte - kvalitet propisan od
nadle`nih organa.

^lan 3.

Energetske djelatnosti u oblasti nafte i derivata
nafte u smislu ovog zakona su:

a) proizvodwa derivata nafte,

b) transport nafte naftovodima,

v) transport derivata nafte produktovodima,

g) transport nafte i derivata nafte drugim oblici-
ma transporta,

d) trgovina na veliko derivatima nafte,

|) trgovina na malo derivatima nafte i

e) skladi{tewe nafte i derivata nafte.

^lan 4.

Djelatnosti iz ~lana 3. ovog zakona obavqaju se na
na~in koji obezbje|uje sigurno snabdijevawe potro{a~a,
na na~elima konkurencije, nediskriminacije, energetske
efikasnosti, za{tite `ivotne sredine, transparentno-
sti i ~uvawa poslovne tajne u~esnika na tr`i{tu nafte
i derivata nafte.

^lan 5.

Energetski subjekti du`ni su da grade, koriste i odr-
`avaju energetske objekte u skladu sa va`e}im propisima
o izgradwi objekata, tehni~kim propisima i standardi-
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